令和７年５月

藤井寺市立・柏原市立

小学校・中学校保護者の皆様               藤井寺市柏原市学校給食会

会長 見浪陽一(藤井寺市教育長)

（事務局：藤井寺市柏原市学校

給食組合教育委員会事務局）

給食のパンと米飯の提供回数の変更について

 平素は学校給食の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 給食センターでは、児童生徒の健やかな成長に資するため、給食の安全安心を最優先に食材を

調達し、献立に工夫をこらしたおいしい給食を目指し日々取り組んでいるところです。

さて、藤井寺市と柏原市の学校給食では、主食としまして、週に米飯を 3.5 回、パンを 1.5 回

を基本とし、給食を提供しておりますが、米飯につきましては、供給不足等に伴う米の価格高騰

が今後も続く見込みとなっております。

これまでも、米飯の残量調査を実施したうえで、1 日平均約 18％の米飯が残っている状況か

ら、全学年で米の量を５ｇ減量（概ね 7％）したり、週に１回実施してきた大麦入りご飯を中止

にしたりしながら、おかずのクオリティーを維持するための様々な工夫を続けてまいりました。

しかしながら、米の価格が２倍以上に高騰しており、従来の主食のあり方では、学校給食に求

められる質や量を維持することが極めて困難な状況となってきましたことから、価格が比較的

安定しているパンの提供回数と米飯の提供回数を令和 7 年 5 月分から下記のとおり変更するこ

とといたしました。

今後も、安全確保はもとより、限られた食材費の中で、これまでと同様に工夫をこらした安全

安心で栄養バランスの取れた子どもたちに喜んでもらえるバラエティー豊かなおいしい学校給

食の提供に努めてまいりますので、保護者の皆様方にはご理解を賜りますようお願い申し上げ

ます。

 なお、提供回数の変更に伴い小麦アレルギーを有する児童生徒への対応といたしまして、代替

食となる米粉パンの提供を６月から実施できるよう手続きを進めております。

記

給食の内容 現  行 変更後(令和７年５月から)

米飯給食 週３．５回 週２回以上

パン給食 週１．５回 週３回以下

※ 食材料費の価格動向を注視しながら、上記記載の回数の範囲内で柔軟に

対応していきます。

（問合せ）藤井寺市柏原市学校給食会事務局

（藤井寺市柏原市学校給食組合教育委員会事務局給食課）

                担当：花田、辻  電話：953-3761